
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 119 DEL 30/05/2024

OGGETTO: APPOSIZIONE  DI  UNA  TARGA  COMMEMORATIVA   PRESSO  LA  SCALINATA  DI
COLLEGAMENTO TRA PIAZZA GARIBALDI E VIA PIA, A RICORDO DELL'IMPEGNO E
DEL  VALORE  DEL  CONCITTADINO  ILLUSTRE  RENZO GIOVAMPIETRO,  A  100  ANNI
DALLA NASCITA.

L’anno 2024 addì 30 del mese di Maggio alle ore 12.00, nella Residenza Comunale, anche mediante collegamento
in  videoconferenza,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  convocata  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  lo
svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 53
del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore SI
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore NO

Assessori presenti in sede:Ercoli Chiara, Bastianelli Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Quattrocchi Luca; 
Assessori presenti in videoconferenza: Servadio Fausto.

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 186 / 2024

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA  PRESSO LA

SCALINATA DI COLLEGAMENTO TRA PIAZZA GARIBALDI E VIA

PIA,  A  RICORDO  DELL'IMPEGNO  E  DEL  VALORE  DEL

CONCITTADINO ILLUSTRE RENZO GIOVAMPIETRO, A 100 ANNI

DALLA NASCITA.

Il Dirigente del Settore 1 - Org.ne, Serv. ist.li, Gare Contratti, Serv. citt,

Serv. Pol. Cult, Serv. Istr,Svil.Econ.

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è

lo sviluppo della città e la promozione sociale e culturale del suo territorio; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale considera la cultura come un

fattore  strategico  di  sviluppo  e  uno  strumento  imprescindibile  per  la

formazione  della  personalità,  per  la  crescita  dell’identità  culturale  e

individuale  dei  cittadini,  per  l’accrescimento  di  un  pensiero  critico  e

consapevole; 

EVIDENZIATO che: 

• l’Amministrazione  Comunale  intende  collocare  una  targa

commemorativa dedicata ad un concittadino illustre, personalità che ha

partecipato in vita a numerosissime interpretazioni teatrali e televisive,

come  attore,  doppiatore  e  in  seguito  anche  come  regista  teatrale,

portando in alto ed alla ribalta nazionale lo spirito e il nome della Città

di Velletri;

• la personalità di che trattasi è il compianto Renzo Giovampietro, nato a

Velletri  il  23  giugno  1924  e  deceduto  in  Roma  il  10  marzo  2006,

rilevante esempio di  valori  morali  ed etici  da tramandare alle future



generazioni,  nel corso di tutta la propria importante carriera, iniziata

subito dopo il secondo conflitto mondiale, debuttando nell' ”Antigone”

con  la  compagnia  teatrale  di  Luchino  Visconti  per  poi  proseguire  in

importantissime attività teatrali, anche in prosa e finanche in radio rai,

oltre che come attore televisivo e cinematografico, ricevendo importanti

riconoscimenti al valore artistico, tra cui la maschera d'oro e il premio

veretium, sempre orgoglioso della propria città nativa e molto legato

alla famiglia, con discendenti diretti che ancora oggi vivono e lavorano a

Velletri;  

• in  data  23  giugno  2024  ricorre  il  centenario  della  nascita,  e

l’Amministrazione Comunale intende ricordarne la figura apponendo una

targa  commemorativa  ed  organizzando  un  evento  celebrativo,  con

intervento dei familiari, colleghi, amici, studiosi e docenti universitari,

con letture di brani ed opere, proiezioni di immagini e documenti audio-

video, da tenersi nella medesima giornata del 23 giugno 2024;  

RAVVISATO, quindi, che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è

quello di affrontare un percorso di recupero della memoria storica che passa

anche  attraverso  l’apposizione  di  targhe  commemorative  che  possano

ricordare, nel presente e nel futuro di tutti, soprattutto dei più giovani, la

storia di personalità locali che si sono contraddistinte nella promozione dei

valori fondamentali della convivenza civile, quali la solidarietà, l’integrazione,

l’amicizia e il dialogo, la cultura e l'arte, il rispetto delle regole, con l’esempio,

con  l’impegno  e  con  la  realizzazione  di  progetti  mirati  alla  elevazione

culturale, artistico  e sociale della comunità;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di assegnare al Dirigente del Settore 1

comunale  l’obiettivo  di  provvedere  alla  predisposizione  degli  atti

amministrativi  consequenziali  per  poter  procedere  all’installazione di  una

targa commemorativa,  da posizionare presso la scalinata di collegamento tra

Piazza  Garibaldi  e  Via  Pia,  e  all'organizzazione  di  un  evento  celebrativo

culturale a ricordo della figura del concittadino illustre;



PRECISATO che l’apposizione della targa commemorativa si caratterizza per

l’assoluta reversibilità e non comporta l’avvio dell’iter previsto dalla disciplina

in materia di toponomastica;

VALUTATO,  altresì,  di  sostenere  economicamente  la  realizzazione  e

l’attuazione  del  progetto-evento  in  trattazione,   per  la  cifra  massima

complessiva pari ad €. 4.000,00 (quattromila/00) IVA compresa se e come

dovuta; 

DATO ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 107 commi 1 e 2

del D. Lgs. n. 267/2000, costituisce atto amministrativo contenente indirizzi,

programmi  ed  obiettivi  afferenti  l'iniziativa  in  oggetto  e  che  ai  Dirigenti

comunali  dei  settori  competenti  sono demandate le conseguenti  procedure

attuative, esecutive e gestionali;

VISTI:

- il T.U. - D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- la Legge n. 241/1990;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12/04/2024;

- lo Statuto del Comune di Velletri; 

DATO  ATTO che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella

competenza  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.  Lgs.  n.

267/2000;

VISTE:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/01/2024, esecutiva

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP), triennio 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024, esecutiva

ai  sensi  di  legge,   con  la  quale  è  stato  approvato  il   Bilancio  di

Previsione Finanziario, triennio 2024-2026;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2024, esecutiva ai

sensi  di  legge, con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di

Gestione (PEG), triennio 2024-2026;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile

del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  1  comunale,  Dr.ssa  Rossella

Prosperi;

RITENUTO, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00, in considerazione della

occorrenza di avviare tempestivamente il procedimento per la realizzazione

dell'evento commemorativo in argomento e per la necessità di approntare in

anticipo il materiale promozionale del Comune;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49

del D. Lgs. n. 267/2000, che  si allegano alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

DI  PRENDERE  ATTO che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento e che si intende qui integralmente

richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.

241/1990 e ss.mm.ii.; 

DI  DARE  ATTO che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella

competenza  della  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.  Lgs.  n.

267/2000;        

DI  AUTORIZZARE   l'apposizione  di  una  targa  commemorativa  da

posizionare presso la scalinata di collegamento tra Piazza Garibaldi e Via Pia,

in ricordo del concittadino illustre Renzo Giovampietro, e l'organizzazione di



un evento celebrativo, con intervento dei familiari, colleghi, amici, studiosi e

docenti universitari, con letture di brani ed opere, proiezioni di immagini e

documenti audio-video, da tenersi nella giornata del 23 giugno 2024;

DI  SOSTENERE economicamente  le  suddette  attività  ed  iniziative,  per

l’attuazione del progetto-evento commemorativo in trattazione,  per la cifra

massima complessiva pari ad €. 4.000,00 (quattromila/00) IVA compresa se

e come dovuta; 

DI DEMANDARE, per il principio di separazione tra  le funzioni di indirizzo

politico-amministrativo  e  l'adozione  degli  atti  gestionali  e  provvedimenti

amministrativi di cui all’art. 4 del D. Lgs 165/2001, al Dirigente del Settore 1

comunale e ai   Dirigenti  competenti  per la predisposizione di  tutti  gli  atti

necessari  e  di  tutte  le  attività  conseguenti  alla  realizzazione  dell'evento

commemorativo approvato con la presente;

DI RENDERE NOTO che,  ai  sensi  dell’art.  5  della Legge n. 241/1990, il

Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 1 comunale, Dr.ssa

Rossella Prosperi;

DI  DISPORRE il  rispetto  degli  adempimenti  in  materia  di  pubblicità  e

trasparenza  come previsto  dal  D.  Lgs  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  nonchè  la

pubblicazione all'albo pretorio on line;

DI DICHIARARE,  con successiva separata unanime votazione, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  considerazione  della  occorrenza  di  avviare

tempestivamente  il  procedimento  per  la  realizzazione  dell'evento

commemorativo in argomento e per la necessità di approntare in anticipo il

materiale promozionale del Comune.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

186

APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA  PRESSO LA SCALINATA DI COLLEGAMENTO
TRA PIAZZA GARIBALDI E VIA PIA, A RICORDO DELL'IMPEGNO E DEL VALORE DEL
CONCITTADINO ILLUSTRE RENZO GIOVAMPIETRO, A 100 ANNI DALLA NASCITA.

2024

Servizio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/05/2024

Ufficio Proponente (Servizio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Rossella Prosperi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2024Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 03/06/2024
Ascanio Cascella in data 03/06/2024


